



OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN MODALITA’ “SERVICE” DI UN SISTEMA INTEGRATO PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DEI LABORATORI DI ANALISI CHIMICO-CLINICHE AZIENDALI

PUBBLICAZIONE CHIARIMENTI N. 1

In relazione alla procedura in oggetto, e nel rispetto del principio della par condicio e trasparenza amministrativa, si forniscono le seguenti informazioni e precisazioni riguardante la fornitura in oggetto che concorrono ad integrare gli atti di gara:

1. QUESITO

In riferimento al bando di gara in oggetto siamo a porvi quesito di chiarimento riguardo al possesso dei requisiti di ordine speciale “Capacità Economico-Finanziarie ed in particolare alla richiesta di un fatturato specifico realizzato per forniture e servizi della stessa tipologia a quelli della gara, realizzati negli ultimi tre anni 2011-2012-2013, presso Aziende Sanitarie Locali e/o Aziende Ospedaliere pubbliche, ovvero presso Strutture Sanitarie e/o Laboratori di Analisi privati, che non dovrà complessivamente essere inferiore a € 400.000,00 iva esclusa.

La nostra richiesta di chiarimento riguarda la possibilità di utilizzare come fatturato eleggibile al requisito sopra enunciato le forniture eseguite dalla nostra Azienda anche presso Strutture Sanitarie pubbliche e/o private quali Centri di diagnostica, di Riabilitazione, Termali, Benessere, Laboratori di prove e Collaudo ecc. e se sono valide le forniture di hardware e di assistenza tecnica eseguiti sulle citate strutture.

1. RISPOSTA

Preliminarmente si premette che:

- L’oggetto della gara è rappresentato dalla fornitura in modalità “service” di un sistema integrato per la gestione informatizzata dei Laboratori di Analisi chimico-cliniche Aziendali.
- Ai fini della dimostrazione della capacità economico-finanziaria, l’operatore economico concorrente dovrà dimostrare di essere in possesso del requisito inerente al fatturato specifico realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari 2011-2012-2013, per forniture e servizi della stessa tipologia a quelli oggetto della gara, presso Aziende Sanitarie Locali e/o Aziende Ospedaliere pubbliche, ovvero presso Strutture Sanitarie e/o Laboratori di analisi privati, che non dovrà complessivamente essere inferiore a € 400.000,00, Iva esclusa.
- In caso di R.T.I., consorzio ordinario o GEIE, il requisito del fatturato specifico deve essere posseduto per almeno il 60% dall’impresa mandataria, e per almeno il 20% dalle imprese mandanti e, comunque, per il 100% nel suo complesso, così come previsto all’art. 8 del disciplinare di gara, rubricato “Ammissibilità alla partecipazione alla gara”.

Riguardo al quesito posto, si ritiene che possono essere annoverate, tra le forniture e servizi della stessa tipologia a quelli oggetto della gara, oltre a quelle eseguite presso Strutture Sanitarie Pubbliche e/o private, anche quelle eseguite presso Centri di Diagnostica e Laboratori di Prove e Collaudi, mentre non rientrano le forniture di hardware e di assistenza tecnica hardware eseguiti nelle citate strutture.



2. QUESITO

Si richiede inoltre di chiarire, se, in fase di valutazione tecnica della offerta presentata in R.T.I., per l'aggiudicazione massima di 3 punti relativa al possesso della certificazione ISO 13485, è sufficiente che tale certificazione sia posseduta dall'azienda capofila, o è sufficiente che sia certificata una qualsiasi delle aziende partecipanti alla R.T.I.

2. RISPOSTA

In caso di R.T.I. è sufficiente che tale certificazione sia posseduta almeno dall'Azienda capofila.

3. QUESITO

Il disciplinare di gara all'art. 19 –“Contenuto della Busta B: Offerta Tecnica” (pag. 18) sancisce che:

“La mancata produzione e/o la non corretta osservanza di quanto specificato per la compilazione, anche di uno solo dei documenti richiesti, [...] comporta l'esclusione dalla gara”. Si richiede pertanto il seguente chiarimento per garantire la corretta impostazione della Documentazione Tecnica inclusa in busta B.

Nei Disciplinare di Gara all'art. 14 – “Documentazione Tecnica” (pag. 11) viene richiesto di: “redigere un progetto tecnico relativo al sistema offerto, in conformità alle regole redazionali indicate nell'allegati 1 al Capitolato Tecnico ...”.

Poco più avanti, sempre a pagina 11 del Disciplinare di Gara ed all'interno dello stesso articolo 14, si indica che “Al fine di agevolare la valutazione della soluzione proposta, ciascuna Ditta avrà cura di formulare il progetto tecnico suddividendolo in sezioni conformi alle voci previste dalla griglia di valutazione delle offerte di cui all'allegato 10”.

Le due impostazioni che ne deriverebbero per il progetto tecnico non risultano coerenti tra loro né facilmente riconducibili una all'altra.

Si richiede pertanto di chiarire in modo inequivocabile, in considerazione della summenzionata condizione di esclusione:

- L'elenco puntuale di tutta la documentazione da includere all'interno della Busta B con relative sigle;
- gli indici di riferimento dei rispettivi documenti di cui sopra qualora trattasi di documenti strutturati.

3. RISPOSTA

- Nella busta "B " dovrà essere inclusa la seguente documentazione descritta analiticamente negli artt. 13, 14, 15 e 19 del disciplinare di gara:

B.1) Elenco della documentazione prodotta e inclusa nella busta B;

B.2) Progetto tecnico di fornitura (cfr. art. 14);

B.2.1) Programma di addestramento /formazione del personale (cfr. art. 14);

B.3) Dichiarazione di presa visione dei luoghi (cfr. art. 15).

- Il progetto tecnico di fornitura dovrà contenere tutti gli elementi di carattere tecnico e gestionale, che caratterizzano in termini qualitativi l'offerta, nel rispetto dei prescritti requisiti minimi.

Tale documento potrà essere predisposto prevedendo:

- ✓ **Una prima parte** strutturata seguendo le regole redazionali indicate nel Capitolato tecnico e nel relativo allegato 1 e, quindi, redatta sviluppando lo schema e i contenuti riportati all'art. 1 –Caratteristiche tecniche - e nei successivi paragrafi dal 01.1 al 01.34;



- ✓ **Una seconda parte** in cui siano dettagliate le informazioni riguardanti almeno i seguenti punti:
- Le disponibilità d'interconnessione in rete locale/geografica e relativi standard di riferimento adottati;
 - Le caratteristiche qualificanti del proprio sistema, e gli eventuali Laboratori di Analisi chimico-cliniche sia pubblici, sia privati della Basilicata e ovvero Nazionali, dove è già presente e funzionante il sistema proposto;
 - Gli eventuali interventi aggiuntivi necessari sui sistemi server, su hardware e software di sistema, database e rete, etc. che l'Azienda Sanitaria dovrà sostenere a proprio carico per l'ottimale funzionamento del sistema proposto;
 - Piano per l'installazione e l'avviamento del sistema, con indicazione del numero di giornate di servizi da erogare in loco previsti;
 - Indicazione del tempo, espresso in giorni lavorativi, per la consegna, installazione, collaudo e avviamento del sistema presso tutti i siti d'installazione;
 - Il diagramma di Gantt riportante le tempistiche per tutte le attività proposte e delle risorse impiegate;
 - L'organizzazione della propria rete di assistenza tecnica, e come s'intende garantire il servizio di manutenzione per tutta la durata contrattuale con l'indicazione dei tempi d'intervento;
 - I sistemi di sicurezza adottati per garantire la continuità lavorativa anche in caso di guasto;
 - Le possibilità di aggiornamento tecnologico contenute e comprese nella fornitura;
 - La dichiarazione di accettazione delle specifiche di capitolato tecnico e di rispondenza alle norme in esso indicate.

- ✓ **Una terza parte** in cui siano dettagliate le caratteristiche qualitative della propria offerta tecnica, in maniera da evidenziare i parametri oggetto di valutazione, conformemente a quanto riportato ai punti A.1 pag. 2, e A.2 pag. 6 nell'allegato n. 10, rubricato "Griglia di valutazione delle offerte".

Al riguardo si precisa che il periodo riportato ai righe dal 37 al 39 dell'art. 14 del disciplinare di gara: *"Al fine di agevolare la valutazione della soluzione proposta, ciascuna Ditta avrà cura di formulare il progetto tecnico suddividendolo in sezioni conformi alle voci previste dalla griglia di valutazione delle offerte di cui all'allegato 10"*, deve leggersi:

"Al fine di agevolare la valutazione della soluzione proposta, ciascuna Ditta avrà cura di predisporre, nell'ambito del proprio progetto tecnico, appositi paragrafi evidenzianti le singole voci previste dalla griglia di valutazione delle offerte di cui all'allegato 10".

Al progetto tecnico potranno essere allegati elaborati grafici, schede tecniche, depliant e quant'altro necessario ai fini della valutazione qualitativa.

Si precisa, infine, che è nella facoltà di ciascun operatore economico sviluppare il proprio progetto tecnico di fornitura, strutturandolo come meglio riterrà opportuno, al fine di conseguire una chiara ed esauriente illustrazione della propria soluzione progettuale, tenendo conto dei temi da sviluppare, come indicato nelle suindicate linee guida.

=====